Tym sposobem nowy rok za-
czyna się od początku 7 miesiąca kanonicznego—Tyszry.

§ 3.
Zasady do ustanowienia Nowego roku.

a) Tradycyonalnie przyjętem jest, że stworzenie świata na-
stąpiło 3760 lat i kilka miesięcy przed Nar. Chr., tak że obecnie
w d. 14 (26) Września 1870 r. zaczął się u żydów rok 5631 od
stworzenia świata.

b) Dzień kalendarzowy zaczyna się od końca godziny 6-ój
po południu, do końca tójże godziny drugiego dnia. Dzień ta-
kowy ma 24 godzin; każda godzina dzieli się na 1080 czą-

*) Tu dla skrócenia wzięta jest liczba 1, 4, 7, 9, zamiast 11, 14, 17, 19.

W przykładzie w § 7.
rok 5625 wydaje rezultat 0,942039 a x 7 = 6,594273
„ 5626 „ 0,565914 a x 7 = 3,961398
„ 5627 „ 0,189791 a X7 = 1,328537.

W przykładzie § 8.
1864 rok ¡ rg^ wydaje rezultat 6,59430

1 8 6 5 „ 3,96144 5626
1866 1,32857, " 5627

a ztąd łatwo widzieć można, że wypadek w § 8 powinien uczynić
tyle co w § 7 raz mnożony przez 7, bo w § 7 tydzień wzięty jest
za jedność, a w § 8 dzień; dlatego też pierwsze 3 lub 4 cyfry są
zgodne i mała różnica dopiero okazuje się w kilkanaście tysięcy
lat, która, jak wiadomo, przy wzięciu więcój cyfr ułamku do nie-
skończonej liczby cyfr dziesiętnych, obydwa wypadki zgodnem
uczynić może.

b) Ze co 28 lat od stworzenia świata czyli w każdym pier-
wszym roku zaczynającego się okresu 28-letniego, w dniu
kiedy przypada Tekufa Nisan rano przy wschodzie słoń-
ca odprawia się mała modlitwa, w księgach modlitw prze-
pisana na ukazanie się błyskawicy rWKia nti^D n i ^ (Bądź
pochwalony etc. żeś zdziałał dzieło twórcze); początek po-
dobnego okresu przypadał w r. 1869, u żydów 5629.

Wiele nad Tekufami rozwodzić się nie będę, tylko na-
stępujące dla ciekawych podam prawidła:

Łatwo dostrzedz można, że Tekufy wspomnione idą wślad
kalendarza Juljańskiego, z tą tylko różnicą, że kalendarz
Juljański ma trzy lata po 365 dni, a co czwarty rok po 366
dni, rok zaś tekufowy zawsze jednakowo liczy 365 J/4 dni;
podobnież łatwo także widzieć można, że co cztery lata Te-
kufy wracają się do tego samego punktu, t.

1, wskazuje, że na rok
chrześcijański wypada wziąć Tekufy z pod pozycyi 1, a na
rok żydowski należy wziąć Tekufy Nisan i Tamuz z pod
pozycyi 1, a Tekufy Tyszry i Tewas z roku poprzedniego,
t. j . z pod pozycyi 4; to saino zrobić wypada, kiedy A ozna-
cza rok chrześcijański 1870, a rok żydowski 5630, w których
reszta równa 2 wskazuje, iż na rok chrześcijański wypadnie
wziąć Tekufy z. pod pozycyi 2, a na rok żydowski Tekufy
Nisan i Tamuz z pod pozycyi 2, a Tekufy Tiszry i Tewas
z pod pozycyi 1, i t. d.

6.

1886, zatem o tym Kalendarzu nic do dalszego rozu-
mowania nie zostaje.

Podług Kalendarza Żydowskiego pierwszy dzień świąt Wiel-
kanocnych w wieku obecnym najpóźniój przypadł w roku 1815,
w którym tenże dzień już doszedł dnia 13 (25) Kwietnia, a po-
czątek roku żydowskiego (5575) był w dniu 4 (16) Września 1814
i od czasu poprawy Kalendarza, t. j . od r. 1582 do końcu 20-go
wieku, kalendarze żydowski i rzymski co do oddalania się Pas-
chy od wiosny prawie na równi zostaną; do roku zaś 1582 Pas-
cha u żydów nigdy do dnia 19 Kwietnia owej daty nie oddaliła
się, kiedy u chrześcian już w roku 140-m